Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
Telefone: (51) 3220-4119  - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02

Processo nº 129.00020/2019-61

Processo nº 129.00020/2019-61

APOSTILAMENTO PARA CORREÇÃO DE JORNADA E VALORES

Processo nº 100.00036/2020-26 e 129.00020/2019-61

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 735 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE E SYLTEC
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. – EPP.

CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CNPJ: 89.522.437/0001-07

CONTRATADO:

SYLTEC SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. – EPP

CNPJ 06.264.423/0001-03

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O contrato em tela tem como objeto a prestação de serviços continuados de supervisor,
telefonista, garçom, copeiro, recepcionista, auxiliar de serviço patrimonial e agente de
monitoramento, nas dependências do Palácio Aloísio Filho, Câmara Municipal de Porto Alegre

Termo de Apostilamento 02 (0146834)         SEI 129.00020/2019-61 / pg. 1

(CMPA), incluindo o fornecimento de uniformes, equipamentos de proteção individual (EPIs) e
outros insumos necessários à sua execução.

Com base no artigo artigo 40, inciso XI, e artigo 55, inciso III, da Lei 8.666/93 , realiza-se o
presente apostilamento, cujo objetivo é a correção da jornada e dos valores pagos pelos
postos de Auxiliar de Serviço Patrimonial, passando a constar jornada de 220 horas mensais e
valores conforme tabela resumo abaixo, tendo efeito retroativo à assinatura do contrato.

RESUMO
Resumo das PLANILHAS DE MÃO DE OBRA COM UNIFORME e EPI, se houver.

PostoObjeto

Horas
de
trabalho
no
posto

Horário de
Trabalho

Número
de
postos

Número de
Funcionários

Meses
Valor
unitário

Valor
mensal

Valor
Contratual

S1 SUPERVISOR 8 Horas DIURNO 1 1 12 2.626,14 2.626,14 31.513,68
S2 SUPERVISOR 6 Horas DIURNO 1 1 12 1.953,63 1.953,63 23.443,56
T TELEFONISTA 6 Horas DIURNO 2 4 12 2.191,29 8.765,14 105.181,68
C COPEIRO 8 Horas DIURNO 2 2 12 2.669,79 5.339,58 64.074,96
G GARÇOM 8 Horas DIURNO 3 3 12 2.549,16 7.647,48 91.769,76

R RECEPCIONISTA 6 Horas DIURNO 4 10 12 1.868,9318.689,32 224.271,84

APD
AUX. DE SERV.
PATRIMONIAL

12
Horas

DIURNO 6 12 12 2.702,9732.435,62 389.227,44

APN
AUX. DE SERV.
PATRIMONIAL

12
Horas

NOTURNO2 4 12 2.892,0211.568,09 138.817,08

AM
AGENTE DE
MONITORAMENTO

6 Horas DIURNO 2 4 12 2.362,04 9.448,17 113.378,04

Total Mão de Obra 98.473,17 1.181.678,04
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
  % Valor
     Despesas administrativas 0,02%            19,69
Observação: para efeitos lançamentos no Banrisul,
considerar a fórmula abaixo:

Percentual de Lucro 0,60%           590,84

Preço Total Mensal  R$ 105.576,67 ISS 2,50%        2.639,42
Preço Total Anual  R$    1.266.920,03 COFINS 3,00%        3.167,30
     PIS 0,65%           686,25
     Total mensal 105.576,67
     Total anual  1.266.920,03

TOTAL FINAL
Valor Contratual

     1.266.920,03

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Porto Alegre, 08 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe,

Termo de Apostilamento 02 (0146834)         SEI 129.00020/2019-61 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe,
em 08/06/2020, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.
Documento assinado eletronicamente por Eduardo Battaglia Krause,
Diretor(a)-Geral, em 18/06/2020, às 15:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-
2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara
Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0146834 e o
código CRC B93D540B.

Referência: Processo nº 129.00020/2019-61 SEI nº 0146834

Termo de Apostilamento 02 (0146834)         SEI 129.00020/2019-61 / pg. 3

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 02 (0146834)